Дело 5-14-229/2018
 (05-0229/14/2018)

                                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           06  июля  2018года                                                               г.Симферополь
Мировой судья судебного  участка № 14 Киевского судебного района города  Симферополя  Республики  Крым  Тарасенко  Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 2.1 статьи 14.16  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях, в  отношении:
Муратовой С.Р.,  …  года рождения, уроженки   … ,  гражданки … , работающей продавцом-кассиром в магазине …, зарегистрированной  и  проживающей по  адресу:  …,
  			                   у с т а н о в и л:

Дата  в   время Муратова  С.Р., являясь продавцом-кассиром  в  магазине «…», расположенном по адресу:  …, в  нарушение требований абзаца 8 пункта 2 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 №171-ФЗ, осуществила розничную продажу алкогольной продукции, а именно: одной бутылки  пива «Крым жигулевское», объемом 0,5 литров, с содержанием этилового спирта 4,4 %, несовершеннолетнему     ФИО 1, …  года рождения.
 Муратова С.Р.  в   судебном  заседании   пояснила,  что  не  сомневалась в том, что покупатель уже совершеннолетний и  поэтому не  потребовала у  него  документ, удостоверяющий   личность.
Выслушав  Муратову С.Р., исследовав  в  полном объеме представленные  по  делу  доказательства, мировой  судья  приходит  к  выводу о наличии  в  ее действиях   состава  правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП  РФ, - розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые  на  основе  пива, сидр, пуаре, медовуха.
На основании абз. 8 п. 2 ст. 16 Федерального закона №171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Согласно п. 3 ст. 26 указанного Закона юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Факт  совершения  Муратовой С.Р. указанного административного правонарушения,  подтверждается  совокупностью собранных  по  делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении  № …  от  дата  (л.д. 1); - рапортом оперативного дежурного ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 3); - объяснением  ФИО 2 (л.д. 6); - объяснением  ФИО 1 и копией его паспорта (л.д. 8,9); - объяснением Муратовой С.Р., данными при составлении протокола об административном правонарушении (л.д. 1, 12); - копией трудового договора № …  от  дата   (л.д. 13-19); - должностной инструкцией продавца-кассира (л.д. 20-21); - рапортом старшего инспектора ПДН ОПДН ОУУП и ПДН отдела полиции № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 23).
Данные  доказательства  получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного  разрешения  дела.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного.  Обстоятельств, смягчающих  и  отягчающих  административную  ответственность,   не   установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2.1 ст. 14.16, ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11  КоАП РФ, мировой  судья  -

     П О С Т А Н О В И Л :

Муратову  С.Р.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,  и  назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2  Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) (ОП № 2 «Киевский» по г. Симферополю); ИНН 9102003230; КПП 910201001; расчетный счет 40101810335100010001; банк получателя – отделение Республика Крым; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК 18811608010016000140; УИН 18880491180002160971.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления  в  части  штрафа.
 При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы  через  мирового судью судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой   судья:                                                                    Т.С. Тарасенко